
Enti Locali
Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

DECRETO LEGGE 17 OTTOBRE 2016, N. 189 – ART. 3, COMMA 1: ASSUNZIONI A TEMPO
DETERMINATO – SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DECRETO DEL
DIRETTORE DELL'UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE N. A01177 DEL 7 SETTEMBRE 2020 PER
PROFILO ESPERTO AREA AMMINISTRATIVA, E ASSUNZIONE DI N. 4 RISORSE

29/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



DECRETO LEGGE 17 OTTOBRE 2016, N. 189 – ART. 3, COMMA 1: ASSUNZIONI A TEMPO 
DETERMINATO – SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DECRETO DEL 
DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE N. A01177 DEL 7 SETTEMBRE 2020 PER 
PROFILO ESPERTO AREA AMMINISTRATIVA, E ASSUNZIONE DI N. 4 RISORSE 
 

 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
DELLA REGIONE LAZIO 

 
 
VISTI: 
- la Costituzione della Repubblica Italiana; 
- lo Statuto della Regione Lazio; 
- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 
l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle 
Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso 
la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per 
l’attuazione degli interventi loro delegati”;  

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 
2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni 
di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell’incarico ad 
interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 
all’ Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica 
Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 
regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00007 del 28 giugno 2019 recante “Proroga dell’incarico ad interim di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 
Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo” che proroga il detto incarico fino al 31 dicembre 2020; 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, la quale all’art. 1, comma 990, 

29/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



dispone la proroga al 31 dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 
1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

- l’articolo 57, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, il quale ha disposto la proroga 
al 31 dicembre 2021 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 1, comma 4, del 
decreto legge n. 189/2016; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione il quale dispone che “per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00006 del 18/03/2019, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell’organigramma”; 

- l’atto di organizzazione del direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. 
A00933 del 06/09/2019, recante “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture 
organizzative dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, e individuazione delle 
risorse provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, Agenzia per la coesione territoriale, Fintecna spa, Invitalia 
spa, e LazioCrea spa, a supporto delle strutture organizzative dell’Ufficio”; 

VISTI inoltre:  
- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni-Autonomie locali; 
- il Contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio anno 2019/2021, 

sottoscritto il 9 gennaio 2019; 

VISTI infine: 
- l’articolo 3, comma 1, sesto periodo del predetto decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come 

modificato dall’art. 1-ter del decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123, il quale dispone che possono 
essere destinati “ulteriori 2 milioni di euro per gli anni 2020 e 2021 per personale con profilo 
amministrativo-contabile, a supporto dell’attività del Commissario straordinario, delle Regioni, 
delle Province e dei Comuni interessati. L’assegnazione delle risorse finanziarie previste dal 
quinto e dal sesto periodo del presente comma è effettuata con provvedimento del Commissario 
straordinario. Le assunzioni a tempo determinato sono effettuate con facoltà di attingere dalle 
graduatorie vigenti, anche per le assunzioni a tempo indeterminato garantendo in ogni caso il 
rispetto dell’ordine di collocazione dei candidati nelle medesime graduatorie”; 

- il decreto del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione post sisma, n. 272 del 
23 settembre 2020, recante “Trasferimento fondi competenza anno 2020 agli U.S.R. Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria per spese di personale profilo amministrativo-contabile di cui all’art. 3, 
comma 1, del D.L. 189/2016 e successive modifiche”, con il quale sono stanziati, ai sensi dell’art. 
3, comma 1, sesto periodo, del decreto legge n. 189/2016, € 280.000,00 per ciascuno degli anni 
2020 e 2021; 

 

29/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



CONSIDERATO che: 
- con decreto del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 27 febbraio 2020, n. A00223 è 

stata indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 27 unità di 
personale a tempo pieno e determinato - profilo professionale esperto Area tecnica (cat. D – pos. 
econ. D1) e profilo professionale esperto Area amministrativa (cat. D – pos. econ. D1) – per le 
attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

- all’esito delle procedure concorsuali, con decreto del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione 
Lazio 7 settembre 2020, n. A01177 sono state approvate le graduatorie e sono stati nominati 
vincitori i primi 25 candidati della graduatoria profilo esperto Area tecnica e i primi 2 candidati 
della graduatoria profilo esperto Area amministrativa; 

- con il medesimo decreto A01177/2020 sono stati nominati idonei i candidati utilmente collocati 
nei successivi posti delle rispettive graduatorie: 
 n. 93 candidati idonei della graduatoria profilo esperto Area tecnica; 
 n. 11 candidati idonei della graduatoria profilo esperto Area amministrativa; 

DATO ATTO: 
- che le citate disposizioni di cui all’art. 3, comma 1, sesto periodo, del decreto legge n. 189/2016 

consentono, ai fini delle assunzioni del personale con profilo amministrativo-contabile di 
attingere dalle graduatorie vigenti, anche per le assunzioni a tempo indeterminato garantendo 
in ogni caso il rispetto dell’ordine di collocazione dei candidati nelle medesime graduatorie; 

- che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura con le risorse stanziate con il 
citato decreto del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione post sisma n. 272 
del 23 settembre 2020; 

RITENUTO pertanto: 
- di provvedere all’assunzione, tramite scorrimento della graduatoria approvata con decreto del 

Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 7 settembre 2020, n. A01177, limitatamente al 
profilo esperto Area amministrativo (cad. D – econ. D1), nei limiti delle risorse stanziate dall’art. 
3, comma 1, sesto periodo, del decreto legge n. 189/2016, di n. 4 risorse, utilmente collocate nei 
primi quattro posti della graduatoria degli idonei non dichiarati vincitori, come di seguito 
individuate: 

COGNOME NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA CODICE FISCALE 

Crognale Gian Marco Roma 06/07/1988 CRGGMR88L06H501O 

Luzzi Francesca Rieti 12/05/1987 LZZFNC87E52H282T 

Sturba Erica L’Aquila 25/03/1987 STRRCE87C65A345J 

Tortolani  Valeria Sora 17/01/1978 TRTVLR78A57I838C 
 
- di prevedere che: 
 l’assunzione avviene mediante stipula di contratto individuale di lavoro con l’Ufficio speciale 

ricostruzione del Lazio, a tempo pieno e determinato, fino al 31/12/2021, con inquadramento 
nella categoria D - posizione economica D1 - del C.C.N.L. Funzioni locali, secondo i rispettivi 

29/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



profili professionali; i contratti hanno durata fino al 31/12/2021, salvo proroga, prevista da 
norma di legge, della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 
189/2016, nei limiti degli stanziamenti ivi previsti e autorizzati e secondo quanto stabilito in 
materia dall’ordinamento vigente; 

 il/la dipendente assunto/a è soggetto al superamento del periodo di prova di quattro 
settimane. Decorso il periodo di prova senza che il rapporto sia stato risolto, il/la dipendente 
si intende confermato/a in servizio con il riconoscimento dell’anzianità dal giorno 
dell’assunzione a tutti gli effetti; 

 il trattamento economico spettante al personale assunto è quello previsto per la categoria D 
- trattamento economico tabellare iniziale D1 - del C.C.N.L. Funzioni locali vigente alla data di 
stipulazione del contratto individuale di lavoro, e sarà erogato in anticipazione dalla Regione 
Lazio fermo restando il successivo rimborso a valere sulla contabilità speciale n. 6043/348 
intestata al Vice Commissario - Presidente della Regione Lazio istituita ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 
2016; 

 il soggetto che non assuma servizio senza giustificato motivo entro il termine stabilito, decade 
dalla nomina; qualora assuma servizio, per giustificato motivo, con ritardo sul termine 
prefissato, gli effetti economici decorrono dal giorno di presa di servizio. 

 i soggetti assunti saranno assegnati all’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio, con sede di 
lavoro in via Flavio Sabino n. 27 - RIETI. Gli stessi potranno essere altresì assegnati, in relazione 
alle esigenze dell’Ufficio e su disposizione del Direttore, ad uno o più dei Comuni di cui agli 
allegati 1 e 2 del decreto legge n. 189/2016. 
 

Per quanto esposto in premessa,  
 

DECRETA 
 

 
1. Di provvedere all’assunzione, tramite scorrimento della graduatoria approvata con decreto 

del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 7 settembre 2020, n. A01177, 
limitatamente al profilo esperto Area amministrativo (cad. D – econ. D1), nei limiti delle 
risorse stanziate dall’art. 3, comma 1, sesto periodo, del decreto legge n. 189/2016, di n. 4 
risorse, utilmente collocate nei primi quattro posti della graduatoria degli idonei non 
dichiarati vincitori, come di seguito individuate: 

COGNOME NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA CODICE FISCALE 

Crognale Gian Marco Roma 06/07/1988 CRGGMR88L06H501O 

Luzzi Francesca Rieti 12/05/1987 LZZFNC87E52H282T 

Sturba Erica L’Aquila 25/03/1987 STRRCE87C65A345J 

Tortolani  Valeria Sora 17/01/1978 TRTVLR78A57I838C 

29/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119



2. Di prevedere che: 
- l’assunzione avviene mediante stipula di contratto individuale di lavoro con l’Ufficio speciale 

ricostruzione del Lazio, a tempo pieno e determinato, fino al 31/12/2021, con inquadramento 
nella categoria D - posizione economica D1 - del C.C.N.L. Funzioni locali, secondo i rispettivi 
profili professionali; i contratti hanno durata fino al 31/12/2021, salvo proroga, prevista da 
norma di legge, della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 
189/2016, nei limiti degli stanziamenti ivi previsti e autorizzati e secondo quanto stabilito in 
materia dall’ordinamento vigente; 

- il/la dipendente assunto/a è soggetto al superamento del periodo di prova di quattro 
settimane. Decorso il periodo di prova senza che il rapporto sia stato risolto, il/la dipendente 
si intende confermato/a in servizio con il riconoscimento dell’anzianità dal giorno 
dell’assunzione a tutti gli effetti; 

- il trattamento economico spettante al personale assunto è quello previsto per la categoria D 
- trattamento economico tabellare iniziale D1 - del C.C.N.L. Funzioni locali vigente alla data di 
stipulazione del contratto individuale di lavoro, e sarà erogato in anticipazione dalla Regione 
Lazio fermo restando il successivo rimborso a valere sulla contabilità speciale n. 6043/348 
intestata al Vice Commissario - Presidente della Regione Lazio istituita ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 
2016; 

- il soggetto che non assuma servizio senza giustificato motivo entro il termine stabilito, decade 
dalla nomina; qualora assuma servizio, per giustificato motivo, con ritardo sul termine 
prefissato, gli effetti economici decorrono dal giorno di presa di servizio; 

- i soggetti assunti saranno assegnati all’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio, con sede di 
lavoro in via Flavio Sabino n. 27 - RIETI. Gli stessi potranno essere altresì assegnati, in relazione 
alle esigenze dell’Ufficio e su disposizione del Direttore, ad uno o più dei Comuni di cui agli 
allegati 1 e 2 del decreto legge n. 189/2016.  

3. Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura con le risorse 
stanziate con il decreto del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione post 
sisma, n. 272 del 23 settembre 2020, per un importo massimo pari a € 280.000,00 per ciascuno 
degli anni 2020 e 2021; 

4. di pubblicare il presente decreto sul bollettino ufficiale della Regione Lazio, sul sito internet 
dell’Ufficio speciale ricostruzione (www.ricostruzionelazio.it), sezione bandi di concorso, e sul sito 
internet della Regione Lazio  (www.regione.lazio.it), sezione bandi di concorso, con valore di notifica 
a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge.  
 

IL DIRETTORE AD INTERIM  
DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE  

   Ing. Wanda D’Ercole 

29/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 119

http://www.ricostruzionelazio.it/
http://www.regione.lazio.it/

